
 
 

Atto Commissario Straordinario n° 29 del 11-04-2017 - pag. 1 di 6 - COMUNE DI 

IONADI 

   

 

   

      

      

      

      

 COMUNE DI IONADI  
 Provincia di Vibo Valentia  

 
 

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO  

ADOTTATA CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero 29 del 11-04-2017 
 

Oggetto: RIMODULAZIONE PROGETTO DI FATTIBILITA' TECNICA ED 

ECONOMICA " INGEGNERIZZAZIONE DELLE RETI DI DISTRIBUZIONE 

URBANA E LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E 

INFRASTRUTTURAZIONE DELLE RETI VOLTA A OTTIMIZZARE LA 

GESTIONE DEL SERVIZIO DI DISTRIBUZIONE IDRICA E DELLA 

RIDUZIONE DELLE PERDITE SUL TERRITORIO DEL COMUNE DI 

IONADI (VV). 

 

L'anno   duemiladiciassette addì  undici del mese di aprile alle 

ore 18:00, in una sala del Comune di Ionadi  è presente la dott. ssa  Luzza 

Maria Rosa  nominata Commissario Straordinario per la gestione del 

Comune di Ionadi, a seguito di scioglimento del Consiglio Comunale, 

giusto Decreto del Presidente della Repubblica del 203/02/2017, assunto in 

data 24/02/2017 al n.1048 del protocollo comunale;  

Partecipa il Segretario Comunale Dr. MASSARA FRANCESCA. 

 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
Con i poteri della Giunta Comunale 

 

Ai sensi dell’art.49,comma 1 del D.lgs. 18.08.2000,n.267 s.m.i.; 

Visti i pareri espressi in calce al presente deliberato; 

 



 
 

Atto Commissario Straordinario n° 29 del 11-04-2017 - pag. 2 di 6 - COMUNE DI 

IONADI 

Il COMMISSARIO STRAORDINARIO  

( con i poteri della Giunta Comunale) 

Su proposta del Responsabile dell’Area Tecnica: 

Premesso che:  

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 31 del 19/05/2016 è stato approvato il 

progetto di fattibilità tecnica ed economica “ingegnerizzazione delle reti idriche 

di distribuzione urbana e lavori di manutenzione straordinaria e 

infrastrutturazione delle reti volta a ottimizzare la gestione del servizio di 

distribuzione idrica e alla riduzione delle perdite sul territorio del comune di 

Ionadi (VV)” per Euro 682.928,41; 

 con nota del 20/05/2016 prot. n. 3260, detto progetto veniva trasmesso alla 

Regione Calabria, Dipartimento n. 9, Infrastrutture – LL.PP. – Mobilità, al fine 

di ottenere il finanziamento a valere sui fondi di cui alla Delibera CIPE n. 

2/2006, per la realizzazione delle opere previste; 

 con nota della Regione Calabria, Dipartimento n. 9, Infrastrutture – LL.PP. – 

Mobilità, del 09/01/2017 prot. n. 4640, protocollata al protocollo generale di 

questo Ente il 10/01/2017 prot. n. 77, veniva comunicato che il  Comune di 

Ionadi, avendo già approvato uno studio di fattibilità tecnica economica di 

“ingegnerizzazione delle reti idriche di distribuzione urbana e lavori di 

manutenzione straordinaria e infrastrutturazione delle reti volta a ottimizzare la 

gestione del servizio di distribuzione idrica e alla riduzione delle perdite sul 

territorio del comune di Ionadi (VV)” per Euro 682.928,41, è stato disposto il 

finanziamento di un stralcio per un importo di Euro 350.000,00;   

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 28/03/2017 è stato approvato il 

programma triennale lavori pubblici ; 

 questa Amministrazione intende realizzare i lavori del primo stralcio di 

“ingegnerizzazione delle reti idriche di distribuzione urbana e lavori di 

manutenzione straordinaria e infrastrutturazione delle reti volta a ottimizzare la 

gestione del servizio di distribuzione idrica e alla riduzione delle perdite sul 

territorio del comune di Ionadi (VV)” per Euro 350.000,00; 

Visto il progetto rimodulato di fattibilità tecnica ed economica dei lavori di 

“ingegnerizzazione delle reti idriche di distribuzione urbana e lavori di manutenzione 

straordinaria e infrastrutturazione delle reti volta a ottimizzare la gestione del servizio di 

distribuzione idrica e alla riduzione delle perdite sul territorio del comune di Ionadi 

(VV)”, predisposto ai sensi dell’art. 42 comma 1 L.R. n. 47/2011, a firma dell’Arch. 

Francesco La Bella Responsabile dell’Ufficio Tecnico  comunale, per una spesa 

complessiva di €  350.000,00, così composto:  

ED_ 01    Elenco Elaborati  ·  

ED _ 02    Relazioni Generale ·  

ED _ 03    Stima dei lavori ·  

ED _ 04    Quadro Economico ·  

ED _ 05    Prime indicazioni sul piano di sicurezza ·  

ED _06  Corografia generale aree di intervento ·  



 
 

Atto Commissario Straordinario n° 29 del 11-04-2017 - pag. 3 di 6 - COMUNE DI 

IONADI 

 

 

Visto il quadro economico di spesa che prevede una spesa complessiva di € 350.000,00 

così suddiviso:                              

                  

QUADRO ECONOMICO RIMODULATO 

A Lavori  

A1 Attività di ingegneria e ricerca perdite    37.400,00   

A2 Lavori rete idrica 45.000,00   

A3 Contatori    175.600,00   

   

 IMPORTO LAVORI E SERVIZI 258.000,00 

A4 Oneri di sicurezza sui lavori     5.000,00 

 TOTALE A1+A2+A3+A4 263.000,00 

 

B)      Somme a disposizione dell'amministrazione    

B.1 Spese tecniche: 

progettazione esecutiva- direzione lavori – CSP 

CSE – contabilità – certificato di regolare 

esecuzione  

   35.000,00   

B.2 Art. 113 D.Lgs. 50/2016      

5.260,00   

B.3 Spese per contributo ANAC      400,00 

B.4 SUAP (1%)    2.630,00   

B.5 IVA A.1 (22%)      

8.228,00   

B.6 IVA A.2 + A.3 (10%) 22.560,00              

B.7 C.N.P.A.I. (4%) 1.400,00 

B.8 Imprevisti 3.514,00 

 

B IMPORTO TOTALE SOMME A 

DISPOSIZIONE  

  87.000,00 

   

 TOTALE IMPORTO FINANZIAMENTO (A 

+ B) 

350.000,00 

 

Dato atto che al progetto è stato assegnato i seguenti codici:  

CUP: J13G17000000002; 

C.I.G. :  …………………… 

Considerato che  il progetto rimodulato di fattibilità tecnica ed economica:  

- è conforme alle normative tecniche, ambientali, edilizie ed igieniche, di sicurezza 

previste dalle leggi vigenti, più precisamente agli strumenti urbanistici adottati ed 

approvati, al regolamento edilizio vigente, nonché alle indicazioni e prescrizioni 

urbanistiche del PRG vigente;  

Vista la validazione del progetto rimodulato di fattibilità tecnica ed economica 

sottoscritta dal Responsabile del procedimento, Arch. Francesco La Bella Responsabile 

dell’Ufficio Tecnico  comunale, in data 04 aprile 2017, ai sensi dell’ articolo 55 del 

D.P.R. 207/2010 e s.m.i.. Ritenuto procedere all’approvazione del progetto rimodulato 

di fattibilità tecnica ed economica.  

Visto il Decreto Legislativo 50/2016 ed il regolamento approvato con D.P.R. 207/2010 

e s.m.i.  



 
 

Atto Commissario Straordinario n° 29 del 11-04-2017 - pag. 4 di 6 - COMUNE DI 

IONADI 

Visti i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione espressi ai sensi dell’art. 49 del 

D.Lgs. 267/2000. Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese  

 

DELIBERA 

 

1. di approvare il progetto rimodulato di fattibilità tecnica ed economica dei lavori di 

“ingegnerizzazione delle reti idriche di distribuzione urbana e lavori di manutenzione 

straordinaria e infrastrutturazione delle reti volta a ottimizzare la gestione del servizio di 

distribuzione idrica e alla riduzione delle perdite sul territorio del comune di Ionadi 

(VV)”, redatto dell’Arch. Francesco La Bella Responsabile dell’Ufficio Tecnico  

comunale, composto dagli elaborati descritti in premessa, per un importo di quadro 

economico di complessivi € 350.000,00;  

2. di approvare il quadro economico rimodulato di spesa dettagliatamente esposto in 

premessa così suddiviso:  

QUADRO ECONOMICO RIMODULATO 

A Lavori  

A1 Attività di ingegneria e ricerca perdite    37.400,00   

A2 Lavori rete idrica 45.000,00   

A3 Contatori    175.600,00   

   

 IMPORTO LAVORI E SERVIZI 258.000,00 

A4 Oneri di sicurezza sui lavori     5.000,00 

 TOTALE A1+A2+A3+A4 263.000,00 

 

B)      Somme a disposizione dell'amministrazione    

B.1 Spese tecniche: 

progettazione esecutiva- direzione lavori – CSP 

CSE – contabilità – certificato di regolare 

esecuzione  

   35.000,00   

B.2 Art. 113 D.Lgs. 50/2016      

5.260,00   

B.3 Spese per contributo ANAC      400,00 

B.4 SUAP (1%)    2.630,00   

B.5 IVA A.1 (22%)      

8.228,00   

B.6 IVA A.2 + A.3 (10%) 22.560,00              

B.7 C.N.P.A.I. (4%) 1.400,00 

B.8 Imprevisti 3.514,00 

 

B IMPORTO TOTALE SOMME A 

DISPOSIZIONE  

  87.000,00 

   

 TOTALE IMPORTO FINANZIAMENTO (A 

+ B) 

350.000,00 

 

3. di dare atto che l’intervento trova copertura finanziaria in entrata sul cap. n.  4037 

codice  4.02.01.02 ed in uscita al cap. n. 471; 

 
                                                                           

 

 



 
 

Atto Commissario Straordinario n° 29 del 11-04-2017 - pag. 5 di 6 - COMUNE DI 

IONADI 

 

 

 

 

 

 

 

PARERI AI SENSI DELL’ART.49 DEL D.LGS. NR.267 / 2000 
 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA DEL 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: 

Si esprime parere favorevole in merito alla regolarità tecnica. 

 

                                                                                    

Responsabile dell’Ufficio Tecnico; 

                                                                                             

F.to Arch. Francesco La Bella 

 

 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE DEL 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO: 

Si esprime parere favorevole in merito alla regolarità contabile. 

 

                                                                              

Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                      

F.to Dott.ssa Mariarosaria Corrado 

 

 

 

 

 



 
 

Atto Commissario Straordinario n° 29 del 11-04-2017 - pag. 6 di 6 - COMUNE DI 

IONADI 

Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto. 

 

Il Segretario Comunale 

F.to MASSARA FRANCESCA 

 Il Commissario Straordinario 

F.to Luzza Maria Rosa 

 

Il Sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio, attesta che : 

 

 La presente deliberazione è stata affissa all’albo Pretorio per 15 

giorni consecutivi  a partire dal                         (n. Reg. 

Pub. ________________) 

Come previsto dall’art. 124 del T.U.E.L. 

 

 E’ stata trasmessa con lettera n.         del                    alla 

Prefettura di VIBO VALENTIA (art. 15 D.L. 152/91); 

 

 

- è divenuta esecutiva il                              

 

 Decorsi 10 giorni dall’inizio della pubblicazione senza richieste 

di invio al controllo; 

 Non essendo soggetta al controllo perché meramente esecutiva di 

altra deliberazione; 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile; 
 

  Il Segretario Comunale 
  F.to   MASSARA FRANCESCA 

 

E’ Copia conforme all’originale.  

 

Data ______________________ 

 

 

Il Segretario Comunale 

MASSARA FRANCESCA 
 

 


